
MUNICÍPIO DE DONA EMMA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.426/0001-83CNPJ: (47) 3364-2800

89155-000 - Dona Emma

Telefone:
Rua Alberto Koglin, 3493 - CentroEndereço:

Nr.:   54/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

54/2023

10/10/2023

Página: 1 / 8

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  25,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

27/10/2023
Inexigibilidade de licitação
54/2023 - IL
54/2023

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE DONA EMMA, COM RECURSOS DO FNDE/PNAE –
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E COM RECURSOS
PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO; COM ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS NA RELAÇÃO
DOS PRODUTOS A SEREM ADQUIRIDOS PELO MUNICÍPIO, CONSTANTES NO
ITEM “7” DESTE EDITAL.

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO ITAJAI

Número Descrição do Lote Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ABOBRINHA BRASILEIRA - ABOBRINHA BRASILEIRA,

CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E SÃ, SER FRESCA,
TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA
ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS
E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, SEM
RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES, DEVERÁ ESTAR
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA,
RESISTENTE, TRANSPARENTE.

644,000 KG 5,81 3.741,64

3 AIPIM DESCASCADO - AIPIM DESCASCADO, LAVADO, LISO,
CONGELADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DE BOM COZIMENTO,
SEM LESÕES FÍSICAS E MECÂNICAS, NÃO APRESENTANDO
RACHADURAS OU CORTES, LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTA DE
PARTES PÚTRIDAS, COM TAMANHO UNIFORME, SENDO GRAÚDAS,
ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM DE 1KG.

1.100,0 KG 7,42 8.162,00

4 ALFACE CRESPA OU LISA - ALFACE CRESPA OU LISA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER DE
ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES SEM
TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTE, INTACTAS, FIRMES E
BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E
TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADEM, SEM DEFEITOS
QUE AFETEM A SUA COLORAÇÃO E A SUA APARÊNCIA, ESTAR
LIVRE DE ENFERMIDADES E INSETOS, SEM DANOS POR QUALQUER
LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A
APARÊNCIA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA,
FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTES PARA CADA
MAÇO.

1.000,0 UN 3,24 3.240,00



Página: 2 / 8

6 ALHO EM POLPA COM SAL EM EMBALAGEM DE 400 GRAMAS -
ALHO EM POLPA COM SAL EM EMBALAGEM DE 400 GRAMAS -
ATENDER AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS.
PREFERENCIALMENTE ORGÂNICO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM
POTES PLÁSTICOS ATÓXICOS COM VEDAÇÃO DE TAMPA,
EMBALAGEM DE 400 G. CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO
DE VALIDADE, INGREDIENTES, MARCA, ENDEREÇO. A DATA DE
VALIDADE MÍNIMA DEVERÁ SER DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA NAS UNIDADES EDUCACIONAIS

90,000 PT 15,91 1.431,90

Número Descrição do Lote Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 BANANA CATURRA - BANANA CATURRA IN NATURA - EM PENCAS,

FRESCA, DE TAMANHO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR
CARACTERÍSTICOS DA VARIEDADE, GRAU DE MATURAÇÃO QUE
PERMITA A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO.
SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS OU
MECÂNICAS. SEM SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADE OU
CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA.
ISENTAS DE UMIDADES EXTERNAS ANORMAIS, AROMA E/OU
SABOR ESTRANHOS.

1.500,0 KG 4,69 7.035,00

9 BATATA-DOCE - BATATA-DOCE LAVADA LISA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E SÃ, SER FRESCA,
TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA
ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS
E SUJIDADES, SEM DANOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM
FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, SEM
RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES E ODORES,
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM EM EMBALAGEM PLÁSTICA,
FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE.

1.000,0 KG 4,68 4.680,00

11 BATATA-INGLESA - BATATA-INGLESA LAVADA LISA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E SÃ, SER FRESCA,
TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA
ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS
E SUJIDADES, SEM DANOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM
FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, SEM
RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES E ODORES,
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM EM EMBALAGEM PLÁSTICA,
FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE.

1.000,0 KG 5,70 5.700,00

13 BETERRABA - BETERRABA IN NATURA, DE TAMANHO, AROMA E
COR DA ESPÉCIE, DEVE ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTO
DE SUJIDADES, SEM DANOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM
FÍSICA, MECÂNICA OU QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, SEM
MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA ACONDICIONADAS EM
EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E
TRANSPARENTE.

1.000,0 KG 5,03 5.030,00

15 BISCOITO AMANTEIGADOS DIVERSOS (SABORES: POLVILHO,
FUBÁ, ARARUTA, E OUTROS) - BISCOITOS AMANTEIGADOS
DIVERSOS - ASSADO, SABOROSO, PODENDO SER ELABORADO
COM POLVILHO, FUBÁ, ARARUTA OU FARINHA DE TRIGO. COMO
GORDURA, DEVE SER UTILIZADA A MANTEIGA. DEVEM ESTAR EM
EMBALAGEM BEM FECHADA, LIVRE DE SUJIDADES, FUNGOS OU
QUALQUER TIPO DE CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU
BIOLÓGICA. CONSTAR ROTULAGEM NUTRICIONAL, DATA DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, INGREDIENTES, MARCA,
ENDEREÇO. A DATA DE VALIDADE MÍNIMA DEVERÁ SER DE 02
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NAS UNIDADES
EDUCACIONAIS

500,000 KG 30,65 15.325,00

16 BISCOITO CASEIRO DE MEL - SEM GLACÊ - BISCOITO CASEIRO DE
MEL SEM GLACÊ – ASSADO, SABOR CARACTERÍSTICO DE MEL,
DEVEM ESTAR EM EMBALAGEM BEM FECHADA, LIVRE DE
SUJIDADES, FUNGOS OU QUALQUER TIPO DE CONTAMINAÇÃO
FÍSICA, QUÍMICA OU BIOLÓGICA. CONSTAR ROTULAGEM
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE,
INGREDIENTES, MARCA, ENDEREÇO. A DATA DE VALIDADE
MÍNIMA DEVERÁ SER DE 02 MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA NAS UNIDADES EDUCACIONAIS.

200,000 KG 30,19 6.038,00

17 BISCOITO SALGADO TIPO ROSQUINHA PAULISTA DE POLVILHO
AZEDO - ROSQUINHA PAULISTA – ASSADO, A BASE DE POLVILHO

500,000 KG 39,68 19.840,00



Página: 3 / 8

AZEDO, LEITE, OVOS, ÓLEO VEGETAL, SAL E ÁGUA.  DEVE ESTAR
EM EMBALAGENS BEM FECHADA, ROTULADA DE ACORDO COM A
LEI VIGENTE, LIVRE DE SUJIDADES, FUNGOS OU QUALQUER TIPO
DE CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU BIOLÓGICA. VALIDADE
MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.

Número Descrição do Lote Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 BISCOITO SALGADO TIPO ROSQUINHA PAULISTA DE POLVILHO

AZEDO SEM LACTOSE - ROSQUINHA PAULISTA SEM LACTOSE –
ASSADO, A BASE DE POLVILHO AZEDO, LEITE SEM LACTOSE,
OVOS, ÓLEO VEGETAL, SAL E ÁGUA.  DEVE ESTAR EM
EMBALAGENS BEM FECHADA, ROTULADA DE ACORDO COM A LEI
VIGENTE, LIVRE DE SUJIDADES, FUNGOS OU QUALQUER TIPO DE
CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU BIOLÓGICA. VALIDADE
MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.

250,000 KG 44,77 11.192,50

19 BISCOITOS INTEGRAIS DIVERSOS - BISCOITOS INTEGRAIS
DIVERSOS - ASSADO, SABOROSO, ELABORADO COM 60% OU MAIS
COM FARINHA INTEGRAL, DEVEM ESTAR EM EMBALAGEM BEM
FECHADA, LIVRE DE SUJIDADES, FUNGOS OU QUALQUER TIPO DE
CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU BIOLÓGICA. CONSTAR
ROTULAGEM NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE
VALIDADE, INGREDIENTES, MARCA, ENDEREÇO. A DATA DE
VALIDADE MÍNIMA DEVERÁ SER DE 02 MESES A PARTIR DA DATA
DE ENTREGA NAS UNIDADES EDUCACIONAIS.

100,000 KG 31,45 3.145,00

20 BOLACHA ZERO LACTOSE - BOLACHA ZERO LACTOSE - ASSADO,
SABOROSO, ELABORADO COM LATICÍNIOS E SUBPRODUTOS SEM
LACTOSE, DEVEM ESTAR EM EMBALAGEM BEM FECHADA, LIVRE
DE SUJIDADES, FUNGOS OU QUALQUER TIPO DE CONTAMINAÇÃO
FÍSICA, QUÍMICA OU BIOLÓGICA. CONSTAR ROTULAGEM
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE,
INGREDIENTES, MARCA, ENDEREÇO. A DATA DE VALIDADE
MÍNIMA DEVERÁ SER DE 02 MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA NAS UNIDADES EDUCACIONAIS.

50,000 KG 33,15 1.657,50

21 BROCOLIS - BRÓCOLIS SEM FOLHA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNO E SÃO, SER
FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E
COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES,
INSETOS E SUJIDADES, SEM DANOS POR QUALQUER LESÃO DE
ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU QUE AFETE A SUA APARÊNCIA,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA,
RESISTENTE, TRANSPARENTE.

1.000,0 UN 5,69 5.690,00

23 CAQUI FUYU - CAQUI FUYU - PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL
GENUÍNA E SÃ, DEVE SER FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU
MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE,
APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES
PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E
CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO IMEDIATO,
APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME,
SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES,
FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA
APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES.

400,000 KG 7,43 2.972,00

24 CARNE DE PEIXE (TILAPIA) EM FILE, CONGELADA, EMBALAGEM DE
1K - CARNE DE PEIXE (TILÁPIA) EM FILÉ, CONGELADA,
EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG, SEM ACÚMULO DE LÍQUIDOS EM
SEU INTERIOR, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO,
FABRICANTE, VALIDADE, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM E
REGISTRO DO PRODUTO NO SIM, SIF OU CISPOA.

900,000 UN 44,83 40.347,00

25 CEBOLA EM CABECA - CEBOLA DE CABEÇA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E SÃ, ISENTA DE
UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS, SEM
RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES E MOFOS,
ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL,
ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE.

800,000 KG 5,20 4.160,00

27 CENOURA - CENOURA, CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS:
DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E SÃ,
SER FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO,
AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE

800,000 KG 5,67 4.536,00



Página: 4 / 8

DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, SEM DANOS POR
QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU QUE AFETE
A SUA APARÊNCIA COMO RACHADURAS, PERFURAÇÕES E
CORTES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL,
ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE.

Número Descrição do Lote Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
29 CHUCHU - CHUCHU, CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS:

DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNO E
SÃO, SER FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO,
AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, SEM DANOS POR
QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A
SUA APARÊNCIA COMO RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA,
RESISTENTE, TRANSPARENTE.

500,000 KG 4,93 2.465,00

31 COUVE-FLOR - COUVE-FLOR SEM FOLHAS,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNO E SÃO, SER
FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA
E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE
ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, SEM DANOS POR
QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU QUE AFETE
A SUA APARÊNCIA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA,
FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE.

1.100,0 UN 6,41 7.051,00

33 CUPCAKE ASSADO EM EMBALAGEM DE NO MINIMO 60 GRAMAS -
CUPCAKE – ASSADO, MASSA COMPOSTA DE TRIGO, LEITE
VEGETAL OU ÁGUA, CACAU EM PÓ, AÇÚCAR, OVOS, ÓLEO
VEGETAL, FERMENTO QUÍMICO, PODENDO TER COMO
COBERTURA GELEIA DE FRUTAS, CREME DE BANANA E CACAU,
FRUTAS SECAS DESIDRATADAS, AMENDOIM OU COCO. PESO
MÍNIMO DE 60 G, DEVEM ESTAR EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS
FECHADAS COM DECORAÇÃO TEMÁTICA, LIVRE DE SUJIDADES,
FUNGOS OU QUALQUER TIPO DE CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA
OU BIOLÓGICA. EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS A PARTIR
DA DATA DA ENTREGA

1.000,0 UN 5,05 5.050,00

34 FARINHA DE MANDIOCA EM EMBALAGEM DE 1 KG - FARINHA DE
MANDIOCA FINA: PRODUTO OBTIDO A PARTIR DA MOAGEM DA
MANDIOCA DE PRIMEIRA QUALIDADE, PRODUTO SECO, DE
ASPECTO BRANCO, LIVRE DE UMIDADE E SUJIDADES. ATENDER AS
BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS. ROTULAGEM
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE
05 (CINCO) MESES. CONTER NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E PESO DO PRODUTO.
PACOTES PLÁSTICOS ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS,
RESISTENTES E TRANSPARENTES DE 1 KG.

100,000 PC 7,50 750,00

35 FARINHA DE MILHO SIMPLES PRODUZIDA A PARTIR DA MOAGEM
DE GRÃ - FARINHA DE MILHO SIMPLES PRODUZIDA A PARTIR DA
MOAGEM DE GRÃOS DE MILHO SADIOS, ISENTOS DE RESÍDUOS,
IMPUREZAS, BOLOR E ODOR NÃO CARACTERÍSTICO. DEVERÁ SER
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO.

800,000 KG 6,27 5.016,00

36 FEIJÃO PRETO TIPO 1, IN NATURA, EM EMBALAGEM PLASTICA DE
1KG - FEIJÃO PRETO: TIPO 1, PRIMEIRA QUALIDADE, GRÃOS
INTEIROS E SÃOS, ASPECTO BRILHOSO E LISO. ISENTO DE TERRA,
SUJIDADES, PEDRAS, FUNGOS, MOFO, INSETOS E PARASITAS. A
EMBALAGEM DEVE SER TRANSPARENTE, ATÓXICA E LIMPA. PESO
DA EMBALAGEM 01 KG. CONTER NA EMBALAGEM A
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E PESO DO
PRODUTO. A DATA DE VALIDADE MÍNIMA DEVERÁ SER DE 06
(SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NAS UNIDADES
EDUCACIONAIS.

700,000 PC 9,00 6.300,00

37 FEIJÃO VERMELHO - FEIJÃO VERMELHO: TIPO 1, PRIMEIRA
QUALIDADE, GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ASPECTO BRILHOSO E
LISO. ISENTO DE TERRA, SUJIDADES, PEDRAS, FUNGOS, MOFO,
INSETOS E PARASITAS. A EMBALAGEM DEVE SER TRANSPARENTE,
ATÓXICA E LIMPA. PESO DA EMBALAGEM 01 KG. CONTER NA
EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE
VALIDADE E PESO DO PRODUTO. A DATA DE VALIDADE MÍNIMA
DEVERÁ SER DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA
NAS UNIDADES EDUCACIONAIS.

700,000 KG 10,99 7.693,00



Página: 5 / 8

Número Descrição do Lote Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
38 GELEIA DE BANANA ORGÂNICA - GELEIA DE BANANA ORGÂNICA,

PRODUTO CASEIRO OBTIDO PELA COCÇÃO DE FRUTAS, INTEIRAS
OU EM PEDAÇOS PREPARADO ATRAVÉS DE FRUTAS SÃS E LIMPAS,
ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E LARVAS, DE
DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E DE FERMENTAÇÕES. PODERÁ
SER ADICIONADO DE GLICOSE OU AÇÚCAR. NÃO DEVERÁ CONTER
SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, NEM
PODERÁ SER COLORIDO E NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE.
DEVERÁ ESTAR ISENTO DE PEDUNCULOS E DE CASCAS, MAS
PODERÁ CONTER FRAGMENTOS DA FRUTA UTILIZADA NO
PREPARO DO PRODUTO. SERÁ TOLERADA A ADIÇÃO DE
ACIDULANTES E DE PECTINA PARA COMPENSAR QUALQUER
DEFICIÊNCIA NO CONTEÚDO NATURAL DE PECTINA OU DE ACIDEZ
DA FRUTA, EM EMBALAGEM DE 1 KG QUE DEVERÁ CONSTAR
NOME DO PRODUTO, TABELA DE INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E NOME DO
AGRICULTOR OU DA COOPERATIVA.

100,000 KG 25,09 2.509,00

39 GELEIA DE FRUTAS CREMOSA, PRODUTO CASEIRO EMBALAGEM
DE 1 KG - GELEIA DE FRUTAS CREMOSA, PRODUTO CASEIRO
OBTIDO PELA COCÇÃO DE FRUTAS, INTEIRAS OU EM PEDAÇOS
PREPARADO ATRAVÉS DE FRUTAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE
MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E LARVAS, DE DETRITOS
ANIMAIS OU VEGETAIS E DE FERMENTAÇÕES. PODERÁ SER
ADICIONADO DE GLICOSE OU AÇÚCAR. NÃO DEVERÁ CONTER
SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, NEM
PODERÁ SER COLORIDO E NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE.
DEVERÁ ESTAR ISENTO DE PEDUNCULOS E DE CASCAS, MAS
PODERÁ CONTER FRAGMENTOS DA FRUTA UTILIZADA NO
PREPARO DO PRODUTO. SERÁ TOLERADA A ADIÇÃO DE
ACIDULANTES E DE PECTINA PARA COMPENSAR QUALQUER
DEFICIÊNCIA NO CONTEÚDO NATURAL DE PECTINA OU DE ACIDEZ
DA FRUTA, EM EMBALAGEM DE 1 KG QUE DEVERÁ CONSTAR
NOME DO PRODUTO, TABELA DE INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E NOME DO
AGRICULTOR OU DA COOPERATIVA.

20,000 UN 23,10 462,00

40 LARANJA COMUM/AÇUCAR/LIMA - LARANJA TIPO COMUM OU
AÇUCAR OU LIMA, CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS:
DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E SÃ,
SER FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO,
AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU
MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES,
INSETOS E SUJIDADES, SEM DANOS POR QUALQUER LESÃO DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, SEM
MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA, ACONDICIONADA EM CAIXAS
DE PADRONIZADASA DEVIDAMENTE HIGIENIZADAS.

1.500,0 KG 5,06 7.590,00

41 LARANJA COMUM/AÇÚCAR/LIMA ORGÂNICA - LARANJA IN NATURA
ORGÂNICA: FRUTA COM APRESENTAÇÃO ADEQUADA, MADURA,
DEVE ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTO DE SUJIDADES,
SEM DANOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA,
MECÂNICA OU QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E SABOR, SEM
MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PADRONIZADAS DEVIDAMENTE HIGIENIZADAS.

1.500,0 KG 5,98 8.970,00

43 MAÇÃ IN NATURA - MAÇÃ IN NATURA- FRESCA, DE AROMA, SABOR
E COR DA ESPÉCIE, E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE
ENFERMIDADES, ISENTO DE SUJIDADES, SEM DANOS POR
QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU QUE AFETE
A SUA APARÊNCIA, DEVE ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, SEM
MANCHAS OU SINAIS DE APODRECIMENTO, ACONDICIONADAS EM
CAIXAS PADRONIZADAS DEVIDAMENTE HIGIENIZADAS.

1.200,0 KG 7,92 9.504,00

44 MACARRÃO SECO CASEIRO - EMBALAGEM DE 1KG - MACARRÃO
SECO CASEIRO, PACOTE DE 1KG CADA EMBALAGEM DEVERÁ
CONSTAR NOME DO PRODUTO, TABELA DE INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E
NOME DO AGRICULTOR OU DA COOPERATIVA.

900,000 KG 20,40 18.360,00

47 MELANCIA COMUM - MELANCIA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E SÃ, SER FRESCA,

2.000,0 KG 2,50 5.000,00



Página: 6 / 8

TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA
ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE,
MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO
IMEDIATO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO
UNIFORME, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES,
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE E LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES.

Número Descrição do Lote Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
49 MINI PANETONE ASSADO EM EMBALAGEM DE NO MINIMO 90

GRAMAS - MINI PANETONE: ASSADO, MASSA COMPOSTA DE
TRIGO, LEITE DE COCO/LEITE VEGETAL OU ÁGUA, AÇÚCAR, OVOS,
ÓLEO VEGETAL, CANELA, RASPAS DE LIMÃO, FRUTAS
CRISTALIZADAS E FERMENTO BIOLÓGICO. PESO MÍNIMO DE 90 G,
DEVEM ESTAR EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS FECHADAS COM
DECORAÇÃO TEMÁTICA, LIVRE DE SUJIDADES, FUNGOS OU
QUALQUER TIPO DE CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU
BIOLÓGICA. EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 7 DIAS A PARTIR DA DATA
DA ENTREGA

1.300,0 UN 5,47 7.111,00

51 PÃO CASEIRO DIVERSOS FATIADO - PÃO CASEIRO DIVERSOS
FATIADO, DEVENDO ESTAR BEM ASSADO E COM TEXTURA MACIA,
SEM PRESENÇA DE MOFOS E PARTES QUEIMADAS, CONTENDO,
NO MÍNIMO, 600 GRAMAS E OS SEGUINTES INGREDIENTES:
FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, SAL, GORDURA, FERMENTO, E
ÁGUA,  PODENDO SER ADICIONADO AIPIM,  BATATA, FUBÁ OU
ABÓBORA.  EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE QUE DEVERÁ
CONSTAR NOME DO PRODUTO, TABELA DE INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E
NOME DO AGRICULTOR OU DA COOPERATIVA

900,000 UN 9,98 8.982,00

52 PÃO CASEIRO INTEGRAL COM AVEIA - PÃO CASEIRO INTEGRAL
COM AVEIA - FATIADO, COM PESO DE 600 GRAMAS, ELABORADO
COM FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO
FORTIFICADO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E DEMAIS
INGREDIENTES BÁSICOS, ADICIONADO DE AVEIA EM FLOCOS, EM
EMBALAGEM PLÁSTICA COM ROTULAGEM DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUE DEVERÁ
CONSTAR NOME DO PRODUTO, TABELA DE INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E
NOME DO AGRICULTOR OU DA COOPERATIVA.

800,000 UN 11,93 9.544,00

53 PEPINO - PEPINO PARA SALADA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER
PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL GENUÍNA E SÃ, SER FRESCA,
TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA
ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS
E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, SEM
RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES, DEVERÁ ESTAR
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA,
RESISTENTE, TRANSPARENTE.

600,000 KG 5,78 3.468,00

55 PESSEGO - PÊSSEGO IN NATURA – FRESCO, DE AROMA, SABOR E
COR DA ESPÉCIE, E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES,
ISENTO DE SUJIDADES, SEM DANOS POR QUALQUER LESÃO DE
ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, SEM
MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PADRONIZADAS DEVIDAMENTE HIGIENIZADAS.

800,000 KG 8,04 6.432,00

56 REPOLHO BRANCO EM CABECA - REPOLHO BRANCO EM CABEÇA,
CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DE ÓTIMA
QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES SEM TRAÇOS
DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTE, INTACTAS, FIRMES E BEM
DESENVOLVIDAS, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E
TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM DEFEITOS NAS VERDURAS QUE
AFETEM A SUA FORMAÇÃO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES E
INSETOS, SEM DANOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA
OU MECÂNICA QUE AFETE A APARÊNCIA, ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE,
TRANSPARENTE.

700,000 UN 3,69 2.583,00

58 SUCO CONCENTRADO DE FRUTA A BASE DE SUCO NATURAL DE
LARANJA, - SUCO NATURAL CONCENTRADO DE LARANJA:

400,000 LT 14,22 5.688,00



Página: 7 / 8

PRIMEIRA QUALIDADE, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CORANTES E
AROMATIZANTES. PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS
PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS. EMBALAGEM
PRIMÁRIA EM VIDROS COM VEDAÇÃO DE TAMPA, EMBALAGEM DE
1 L. CONSTAR NO RÓTULO: DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE
VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, INGREDIENTES, MARCA,
ENDEREÇO DO FABRICANTE.

Número Descrição do Lote Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
59 SUCO DE UVA INTEGRAL 1,5 LT - SUCO NATURAL CONCENTRADO

DE UVA: PRIMEIRA QUALIDADE, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR,
CORANTES E AROMATIZANTES. PRODUZIDO DE ACORDO COM AS
BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS. EMBALAGEM
PRIMÁRIA EM VIDROS COM VEDAÇÃO DE TAMPA, EMBALAGEM DE
1,5 L. CONSTAR NO RÓTULO: DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE
VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, INGREDIENTES, MARCA,
ENDEREÇO DO FABRICANTE.

900,000 UN 18,93 17.037,00

60 SUCO NATURAL CONCENTRADO DE MAÇÃ - SUCO NATURAL
CONCENTRADO DE MAÇÃ: PRIMEIRA QUALIDADE, SEM ADIÇÃO DE
AÇÚCAR, CORANTES E AROMATIZANTES. PRODUZIDO DE ACORDO
COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS.
EMBALAGEM PRIMÁRIA EM VIDROS COM VEDAÇÃO DE TAMPA,
EMBALAGEM DE 1 L. CONSTAR NO RÓTULO: DATA DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
INGREDIENTES, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE.

500,000 LT 15,00 7.500,00

61 SUCO NATURAL CONCENTRADO DE TANGERINA - SUCO NATURAL
CONCENTRADO DE TANGERINA: PRIMEIRA QUALIDADE, SEM
ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CORANTES E AROMATIZANTES. PRODUZIDO
DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE
ALIMENTOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM VIDROS COM VEDAÇÃO
DE TAMPA, EMBALAGEM DE 1 L. CONSTAR NO RÓTULO: DATA DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
INGREDIENTES, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE.

500,000 LT 15,64 7.820,00

62 TANGERINA - TANGERINA - CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS
GERAIS: DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIME VEGETAL
GENUÍNA E SÃ, SER FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO
TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE,
APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES
PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E
CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO,
ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, SEM
DANOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA
QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO
HOUVER, DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES, SEM
MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA, ACONDICIONADA EM CAIXAS
PADRONIZADAS DEVIDAMENTE HIGIENIZADAS

1.500,0 KG 4,79 7.185,00

64 TEMPERO VERDE (SALSA E CEBOLINHA) IN NATURA – EM MAÇO -
TEMPERO VERDE (SALSA E CEBOLINHA) IN NATURA – EM MAÇO,
PESO MÉDIO POR MAÇO DE 0,25KG, FRESCO, LIVRE DE
IMPUREZAS, LARVAS, PARASITAS E SINAIS DE APODRECIMENTO.

350,000 MACO 3,35 1.172,50

Total do fornecedor: 325.166,04

Total Geral: 325.166,04

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR
- ENSINO FUNDAMENTAL

06.001.12.306.0005.2500.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR
- PRE-ESCOLA

06.001.12.306.0005.2518.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR
- CRECHE

06.001.12.306.0005.2519.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR
- ENSINO FUNDAMENTAL

06.001.12.306.0005.2500.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR
- PRE-ESCOLA

06.001.12.306.0005.2518.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR
- CRECHE

06.001.12.306.0005.2519.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 8 / 8

27/10/2023Dona Emma,

NERCI BARP

PREFEITO MUNICIPAL


